



Zpravodaj Bělá pod Pradědem

Duben - Květen 2022

Koncerty ŽPS Radost



Jeskyně Na Špičáku 23. 4.

Jak už bývá každoročně zvykem, i letos tradičně pořádal dne 23. 4. 2022 ženský pěvecký sbor Radost jarní koncert v Jeskyni Na Špičáku. Členky souboru se na toto vystoupení vždy těší, protože krásná romantická atmosféra jeskyně, umocněna osvětlením svíček, dotváří sváteční a zároveň radostnou náladu, vytvořenou zpěvem komorních písní

i písní vítajících jaro. Dobrý výběr písní sestavený sbormistryní Hanou Zápecovou, zvukový doprovod na klávesy a bubny v podání Vlasty Ťulpíkové, která se podílela i na dirigování, sváteční slovo Sylvie Mikulíkové a radostný zpěv sboru, to vše vedlo k tomu, že se koncert vydařil a přinesl dobrou náladu jak posluchačům, tak i členkám sboru.

Se sborem i návštěvníky se rozloučila dlouholetá vedoucí Jeskyní paní Evelýna Vozábalová a přivítala svou nástupkyni paní Andreu Švubovou, bývalou moderátorku ČRo Olomouc.



Den matek s pěveckým sborem Radost – Rozdávejme lásku

ŽPS Radost přijal jako host pozvání ŽPS Slavice na společné zpívání v kostele sv. Bartoloměje v Zábřehu, pořádané dne 7. 5. 2022 v 16:00 hodin. Hostem koncertu s názvem „Rozdávejte lásku ...“ byl i DPS Pampelišky MŠ Pohádka. Koncert tří sborů se nesl v přátelské atmosféře,

byl věnován všem maminkám a výběr písní byl tomu uzpůsoben.

ŽPS Radost zde poprvé zazpíval píseň An Irish Blessing, v překladu Irské požehnání, jejímž autorem je James E. Moore, Jr.

Po koncertu členky ŽPS Slavice přichystaly pohoštění na faře. Setkání nemohlo být zakončeno jinak než písněmi.

Děkujeme ŽPS Slavice za pozvání a doufejme, že přijmou pozvání naší sbormistryně na Jesenické dožínky, které se konají dne 3. 9. 2022 v Bělé pod Pradědem.

Po dlouhé odmlce, způsobené pandemií Covid-19, mohl konečně ŽPS Radost vystoupit ke Dni matek dne **10.5.2022 v Klubu seniorů Adolfovice** a **11.5.2022 v Domě s pečovatelskou službou Česká Ves**. Kytice písní byla věnována našim maminkám jako poděkování za jejich nekonečnou lásku a z repertoáru jmenujme písně Naše máma a Madona, které opěvují maminky, jako přístav útěchy a bezpečí.

Děkujeme organizátorům tohoto setkání a všem maminkám, babičkám a prababičkám přejeme hodně zdraví a lásky do dalších let.

Za ŽPS Radost O. Vondrušková



Projektové dny - Napříč školou

V naší škole se dne 20. a 21. dubna konaly projektové dny. Cílem projektu je propojit žáky ze všech ročníků a navzájem se poznat při jiných aktivitách než učebních.

Téma letošních Projektových dnů bylo zaměřeno na domorodé kmeny. Děti se napříč školou seskupily do heterogenních skupin a společně vytvořily svůj osobitý kmen, kterému daly originální jméno. Kmeny si vymyslely a nakreslily znak, vyrobily si trička, nacvičily hymnu a postavily totem. Svou celodenní snahu pak prezentovaly svým spolužákům a učitelům v tělocvičně. Druhý den se kmeny pustily do řešení různorodých úkolů, kdy velcí pomáhali malým a mnohdy to bylo i obráceně.

Disciplíny byly zaměřeny na smysly, zručnost a bystrost. Žáci si mohli



vyzkoušet například střelbu ze vzduchovky na cíl, což pro některé byl opravdový zážitek. Dokonce i ti nejmenší, kteří ještě nikdy nestříleli, byli tak šikovní a nastříleli plný počet bodů. Další aktivitou zaměřenou na rychlost a šikovnost byla opičí dráha, kterou musel proběhnout každý člen týmu co nejrychleji, přičemž nesměl shodit žádnou překážku.

Mezi činnosti zaměřené na smysly patřily dvě disciplíny. První z nich bylo poznávání nejrůznějších vůní a chutí se zavazanýma očima. A to byste nevěřili, jak může obyčejná hořčice potrápit čichové buňky. Druhou aktivitou taktéž zaměřenou na smyslové vnímání bylo pohmatem analyzovat různé předměty, které byly ukryty v neprůhledných boxech a pytlích. Zde panovalo velké vzrušení, protože nevidět a nahmatat něco na dotek nepříjemného nebylo zrovna lehké.

Oříškem pro děti byla badatelská činnost, u které se vyřádila paní učitelka přírodopisu. Ta nalovila v potoce kdejakou havěť a děti musely rozpoznávat vodní druhy živočichů, například larvy chrostíků, které děti znají z Knížky Ferdy Mravence.

Další aktivita byla zaměřena na rozluštění tajného písma a vyluštění ukryté šifry, kterou děti mohly přečíst pouze za pomoci speciální UV svítilny a s ochrannými brýlemi. Při této aktivitě se pracovalo ve tmě, což se dětem velice líbilo. Dále děti potrápilo luštění různých hlavolamů a tangramů. Vyzkoušely si také, jak jsou na tom s pamětí, když si musely zapamatovat co nejvíce předmětů při Kimově hře.

A nakonec se musely soustředit a zbystřit svůj sluch, protože rozpoznat zvuky zvířat bez vizuální předlohy není nic jednoduchého.

I když se všechny týmy snažily a výsledky byly hodně těsné, na stupních vítězů stanuly pouze čtyři.

1. místo - kmen POTOČNÍ BOBŘI
2. místo - kmen VLČÁCI a FALALA
3. místo - kmen KALISUNGA

IR

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2022	Teplota °C				Srážky mm			sníh
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc	cm
březen	11.3.	-9,5°			30.3.	19,1	35,8	14
duben	4.4.	-6°			8.4.	8,8	70,5	12,5

Společenská kronika

Jubilanti v dubnu:	Šalena Miloslav	80 let
	Michalčák Josef	70 let
	Kalafatičová Jarmila	70 let
	Pietraszek Jaromír	84 let
	Ondrušová Marie	83 let
	Melka Vlastimil	75 let
	Plischková Anna	81 let
	Pinterová Anna	80 let
	Rigó Jozef	81 let
	Sívková Věra	70 let

Jubilanti v květnu:	Appelová Hedvika	86 let
	Grygar Ladislav	80 let
	Hanáčková Anna	75 let
	Holubcová Gertruda	82 let
	Kaštylová Edita	84 let
	Geppertová Marie	89 let
	Nižník Ondřej	70 let
	Kováčik Josef	87 let
	Kružíková Vlasta	80 let
	Smékal Zdeněk	80 let
	Podařilová Vítězslava	70 let
	Prášková Naděžda	93 let

Všem srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

12. 5. Hnátková Jarmila , 57 let

Klub seniorů Adolfovice

V májovém čase se po delší době v seniorském klubu uskutečnily dvě krásné akce. Dne 5. 5. se naši senioři zúčastnili zájezdu na zahradnickou výstavu s názvem **jaro - Floria Kroměříž**. Na tuto cestu se již všichni delší dobu těšili a také tomu odpovídala veselá nálada již při vstupu do autobusu, kde je přivítala milá paní řidička Veronika Novotná. Slunečné počasí, pohoda a krásná procházka vyzdobeným areálem přispěla k obdivování krásy známých i neznámých květin, také různých druhů barevných keřů a mezi jinými zajímavostmi např. zelenina jako je tzv. lilek popínavý.

Také se mohli všichni osvěžit nápojem nebo se občerstvit místní nabídkou jídla. Výlet se všem seniorům velmi líbil a mnozí si přivezli i různé květiny do své zahrádky.

Děkuji touto cestou paní řidičce Veronice Novotné za krásnou a bezpečnou jízdu. Rádi přivítáme v příštím roce i ostatní zájemce z naší obce a v hojném počtu se rozjedeme poznávat krásy naší vlasti.

Den matek

Již tradičně připadá oslava Dne matek na druhou květnovou neděli a my jsme se rozhodli v Klubu seniorů, že 10. 5. si nám všem uděláme radost společným posezením. A jak jinak dát najevo lásku, obdiv, uznání, poděkování maminkám, babičkám za výchovu svých dětí?



Po slavnostním přípitku a zahájení oslavy jsme srdečně přivítali náš Ženský pěvecký sbor - Radost pod vedením paní Hanky Zápecové, aby svou kyticí písní v lidovém tónu a v krásných krojích, poděkovaly nám všem za lásku, péči, výchovu a starostlivost o děti.

Po veselém zpívání a milých slovech byly jménem starosty p. Miroslava Kružíka všem přítomným ženám, maminkám

a babičkám předány krásné kyticky vyrobené s láskou paní Simony Bělíčkové. K dobré pohodě přispělo také pro všechny přítomné pohoštění u společného stolu. Děkuji paní Kamile Sikorové, že svým fotem zachytila tuto krásnou atmosféru a zároveň děkuji všem, kteří se společně podíleli na přípravě.

Těším se opět na viděnou. Přeji vám krásné dny ve zdraví a v lásce.

za sociální komisi S. Mikulíková

Předmájová veselice

V pátek 29. dubna 2022 proběhla v prostorách Relax Domašov „Předmájová veselice“ pořádaná SRPŠ společně se ZŠ a MŠ Bělá pod Pradědem. Veselice byla zahájena hudební produkcí EVA a JINDRA. Letošní kulturní vystoupení bylo pod taktovkou devíti statečných devátáků a jejich třídního učitele D. Ambrože, kteří předvedli taneční vystoupení na současné hity. Devátáci sklidili velký potlesk a na přání přítomných své vystoupení zopakovali kolem 23. hodiny. Nálada na zábavě byla velmi příjemná a uvolněná, možná proto, že lidé neměli v posledních 2 letech tolik příležitostí k pobavení. Zábavu si užívali společně se svými rodiči i devátáci, kteří poprvé okusili základy společenských tanců. Díky bohaté tombole skoro nikdo neodešel domů

s prázdnou. Všechny 170 cen, včetně hlavní ceny – poukaz na zvěřinu – našlo svého majitele. Kolem 120 účastníků zábavy tančilo na skvělé hudební hity do ranních hodin. To vše by se neobešlo bez obětavých lidí, kteří se na přípravě a průběhu zábavy podíleli – členové SRPŠ, učitelé a zaměstnanci ZŠ, zaměstnanci OÚ, paní R. Šustrová (majitelka Relax), děvčata u pokladny a za barem. Dále musím zmínit žáky 8. třídy a vždy milé paní kuchařky, společně připravili jednohubky a pizza šneky na každý stůl. Sedmáci vyrobili dekorace pro výzdobu sálu a všechny děti na naší škole včetně MŠ pomalovaly obálky na výherní losy. Všem touto cestou děkuji. Velké poděkování patří i návštěvníkům zábavy, čímž přispěli dětem naší ZŠ a MŠ na jejich aktivitu. Závěrečné DÍKY všem sponzorům, kteří podpořili naši akci svými věcnými a finančními dary:

AGRONA-Ing. František Vašíček, ABUS PAP, ALVY servis, ARGOS Elektro, Arcibiskupské lesy a statky Olomouc, s.r.o.– polesí Domašov, Autodoprava – David Lejsal, Autoservis Filipek, Baudis model, s.r.o., Bidfood, BIOFARMA Bobrovník, CBA Nuget, D&R PLAST s.r.o., DrinkIT-Jiří Hořčíčka, ČAJE KÁVY PRALINKY-Jana Drlíková, EXPERT Elektro, eM Kelty, s.r.o., FreshMarket – L. Večerka, Hospůdka U klempíře, HOBBY centrum Přecechtěl, Hotel Stará Pošta, Chemické produkty Jeseník, Ing. Lukáš Pražák, Jednota Adolfovice, Knihkupectví Domeček, Kadeřnictví – Renata Kratochvílová, Kateřina Vršánová – Salon u veteriny, KOVER spol. s r.o., KOVOTOPLAST, s.r.o., Kosmetický salón U andělské krásy-Zuzana Crhová, Prodejna květin Mimoza, Lapforest, s.r.o., MK Fruit, MOUNT SH s.r.o., Mýdlárna Mlýnky, MVDr. Zuzana Uhříková, Obecní úřad Bělá pod Pradědem, Penzion Restaurant Bobrovník, Penzion Dostál, Penzion Pepovka, Pedikúra – Eva Peterková, Pivotéka Jeseník-Josef Kříž, Potraviny U Jany, Priessnitzovy léčebné lázně a.s. Relax Domašov, SKI areál Červenohorské sedlo, SKIAREÁL Filipovice, Stavebniny Přecechtěl, s.r.o., STAVPUR, spol. s r.o., Pavel Štefanský, Technické služby Jeseník, TOSCA Pizzeria Restaurant, Karel Tomický ml., TUMVIA s.r.o., Vlastivědné muzeum Jeseník, Venti Air s.r.o., WOOD&STONE s.r.o., Zdeněk Machara-Škoda auto, Zemědělské družstvo Jeseník, ZŠ a MŠ Bělá pod Pradědem,

Manželé Archelovi, manželé Burešovi, manželé Dostálovi, Jan Drahoš, Barbora Janíčková, manželé Jedinákoví, Václav Janko, manželé Jirešovi, Dana a Jaroslav Jobovi, Marek Hradil a Markéta Provazníková, Kateřina Kadláčková a Josef Sikora, manželé Kiselovi, paní Kolaríková, Eva a Petr Kučákovi, manželé Krásovi, manželé Klimešovi, manželé Kukajovi, Miroslav Kružík, Marie a Jan Lapčíkovi, Šárka a Pavel Lapčíkovi, paní Lysková a pan Křápek, Zuzana Laštovicová a Radek Ambrož, manželé Metznerovi, manželé Mudrovi, Alena a Robert Neugebauerovi, Bohdana a Karel Neugebauerovi, Martin Nuzík, Františka Pavlíková, Eva Poupalová, manželé Pražákoví, manželé

Rudolfovi, Kamila Sikorová a Josef Vršan, paní Šalenová, Vlasta a Jan Ťulpíkovi, manželé Vyroubalovi, Lucie Žilinčárová.

Těšíme se s vámi na viděnou na další „Předmájové veselici“ v roce 2023!

Za SRPŠ B. Neugebauerová, předsedkyně

Poděkování

SRPŠ v Bělé pod Pradědem děkuje firmě VentiAir s.r.o. za finanční příspěvek na podporu výchovné, vzdělávací, sportovní a zájmové činnosti ve škole.

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA SV. ZDISLAVY



Pečujete o své blízké doma a potřebujete si vyřídit osobní záležitosti, nebo si odpočinout a nabrat nové síly? Pomůžeme vám se o ně postarat.

Odlehčovací pobytová služba je určená seniorům od 60 let, osobám s chronickým duševním onemocněním nebo tělesným postižením od 55 let.

Délka pobytu: 7 dní až 3 měsíce

Bližší informace na tel. č.: 605 597 310

www.jesenik.charita.cz



PROVOZ NA SILNICI NA OVČÁRNU BUDE V LÉTĚ OMEZEN

Na účelové komunikaci Hvězda – Ovčárna bude od 23. 5. 2022 až do 31. 10. 2022 probíhat oprava krajnice a výměna svodidel.

Provoz již v současné době probíhá kyvadlově, nyní bude v některých denních dobách zcela zastaven a bude probíhat následovně:

Ve dnech pondělí-pátek:

00:00-06:00	Komunikace uzavřena, zákaz vstupu
07:00, 08:00, 09:00, 09:50	Výjezd na Ovčárnu
07:30, 08:30, 09:30, 10:00	Sjezd z Ovčárny
10:20-15:20	Komunikace uzavřena, zákaz vstupu
15:20, 16:00, 17:00, 18:00, 18:50	Výjezd na Ovčárnu
15:30, 16:30, 17:30, 18:30, 19:15	Sjezd z Ovčárny
19:30-24:00	Komunikace uzavřena, zákaz vstupu

V sobotu a v neděli bude komunikace průjezdná bez časového omezení.

Kalendář akcí

29. 6. VYŘAZOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ - 16:30 zasedací místnost OÚ
VYŘAZOVÁNÍ DEVÁŤÁKŮ - 17:00 zasedací místnost OÚ

16. 7. HASIČSKÁ SOUTĚŽ - areál fotbalového hřiště

2. 7. TENISOVÝ TURNAJ – JEDNOTLIVCI - víceúčelový areál

9. 7. TENISOVÝ TURNAJ – ČTYŘHRY - víceúčelový areál

30. 7. NOHEJBALOVÝ TURNAJ - víceúčelový areál

13. 8. DOMAŠOVSKÝ PĚTIBOJ + TANEČNÍ ZÁBAVA - víceúčelový areál

3. 9. JESENICKÉ DOŽÍNKY

XXVII. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník. Periodický tisk
územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 625 ks, do každé
domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního
centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz, tel.: 584 420 171.
Šéfredaktor: K.Sikorová(sia), PR=placená reklama. Tisk: Studio 4 s.r.o.
Uzávěrka 23. 5. 2022. Vydáno 1. 6. 20122. Uzávěrka příštího čísla: dle situace.